1

2022年７月 29日

各 位

エイチ・エス債権回収株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

「金融にも強い総合サービス業」を将来像に掲げるきらぼしグループの株式会社きらぼし銀行

（頭取 渡邊 壽信、以下「きらぼし銀行」といいます。）は、本日開催の取締役会において、下

記のとおり、エイチ・エス債権回収株式会社（代表取締役 八木 厚樹、以下「エイチ・エス債権

回収」といいます。）の株式を取得し、関係当局の許認可等を前提に子会社化することを決議いた

しましたので、お知らせいたします。

記

１. 株式取得の理由

きらぼし銀行では、新型コロナウイルス感染症の影響により過剰債務を抱える企業や経営環

境が厳しい企業など、経営困難な状態にある企業に対して、企業再建を図るための金融支援を

継続して行っております。そうした中、アフターコロナを見据え、更なる金融支援や債権管理

業務等への対応強化を目的として、エイチ・エス債権回収を子会社化し、サービサー業務に本

格的に参入することといたしました。

エイチ・エス債権回収は、2006 年 11 月に設立された法務省認可のサービサー企業であり、

東京、大阪、福岡、熊本に拠点を有する全国展開している経験豊富な企業です。

同社が有する全国ネットワークや専門人材および蓄積されたノウハウを活用し、当社グルー

プが有する総合金融サービスの機能と融合することで、全国の地域企業および地域金融機関の

課題解決に取り組んでまいります。また、将来の人材育成やノウハウ蓄積にも取り組んでまい

ります。

今後も当社グループは、お客さまが抱えるさまざまな経営課題の解決に取り組むべくグルー

プ機能の拡充を図るとともに、地域経済と地域社会の持続的な発展に貢献してまいります。

会 社 名 株式会社東京きらぼしフィナンシャルグループ
代 表 者 名 代表取締役社長 渡邊 壽信
コード番号 7173 東証プライム市場
問 合 せ 先 広報部長 大和田 健二

  （TEL 03－6447－5799）

2

２．異動する子会社（エイチ・エス債権回収株式会社）の概要

（１） 名 称 エイチ・エス債権回収株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区西新橋三丁目２番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 八木 厚樹

（４） 事 業 内 容 サービサー業

（５） 資 本 金 500 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2006 年 11 月 24 日

（７） 大株主及び持株比率 HS ホールディングス株式会社 100％

（８） 上場会社と当該会社と

の間の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 当社子会社のきらぼし銀行と当

該会社との間で、預金取引・貸

出取引があります。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2020 年３月期 2021 年３月期 2022 年３月期

純 資 産 934 百万円 1,028 百万円 1,303 百万円

総 資 産 9,239 百万円 7,518 百万円 6,899 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 93,454.47 円 102,826.70 円 130,331.71 円

売 上 高 4,268 百万円 4,767 百万円 2,953 百万円

営 業 利 益 278 百万円 270 百万円 510 百万円

経 常 利 益 150 百万円 154 百万円 412 百万円

当 期 純 利 益 101 百万円 103 百万円 283 百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 10,195.06 円 10,372.23 円 28,305.01 円

１ 株 当 た り 配 当 金 1,000 円 800 円 2,200 円

３．当該子会社の概要

（１） 名 称 株式会社きらぼし銀行

（２） 所 在 地 東京都港区南青山三丁目 10 番 43 号

（３） 代表者の役職・氏名 取締役頭取 渡邊 壽信

（４） 事 業 内 容 銀行業

（５） 資 本 金 43,734 百万円（2022 年 3月 31 日現在）

４．取得の相手先の概要

（１） 名 称 HS ホールディングス株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区虎ノ門五丁目 11 番１号オランダヒルズ森タワー

RoP1307 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 原田 泰成

（４） 事 業 内 容 グループ会社の管理業務、投資業務、M&A 仲介、コンサルティ

ング業務

（５） 資 本 金 12,223 百万円（2022 年 3月 31 日現在）

（６） 設 立 年 月 日 1958 年１月 21 日

（７） 大株主及び持株比率 ウプシロン投資事業有限責任組合 40.60％

（８） 上場会社と当該会社と

の間の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

3

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者の該当状況 該当事項はありません。

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 ０株

（議決権の数：０個、議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数 10,000 株

（議決権の数：10,000 個）

（３） 取 得 価 額 32 億円

（４） 異動後の所有株式数 10,000 株

（議決権の数：10,000 個、議決権所有割合：100.0％）

６．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2022 年７月 29 日

（２） 株式譲渡契約締結日 2022 年７月 29 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2022 年 10 月３日（予定）

７．今後の見通し

本株式の取得に係る当社および当社子会社の業績への影響は軽微と考えますが、今後業績に

重大な影響を与えることが判明した場合には速やかに開示いたします。

以 上